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[Statsministeren,] 
fentlighed omkring oplysning om erhvervs- 
virksomhedernes identitet. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
forslag til: 

Lovgivning vedrørende den statslige revisions 
struktur og status. 
Eventuel lovgivning afventer resultatet af 

det nedsatte udvalgs arbejde. 

Mødet genoptaget kl. 13. 

Formanden: 
Fra følgende medlemmer af folketinget 

Robert Pedersen, Kirsten Sparre Andersen, 
Edele Kruchoiv, Birgit Fjelde, Bracher 
og Poul Westergaard har jeg modtaget 
meddelelse om, at de som følge af 
deltagelse i FNs generalforsamling ikke vil 
kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, 
hvorfor de anmoder om orlov på grund af 
midlertidig udsendelse i offentligt hverv 
fra og med den 3. oktober 홢 for Poul 
Westergaards vedkommende dog fra og 
med den 7. oktober 홢 samt om, at sted- 
fortræderne må blive indkaldt. 

Medlem af folketinget Melchior har på 
medlem af folketinget Børge J ohansens 
vegne meddelt mig, at denne på grund af 
sygdom ikke vil kunne give møde i tinget 
i mindst 7 dage, og derfor anmoder om, a t  
der må blive bevilget ham orlov fra og med 
den 3. oktober, og om, at stedfortræderen 
må blive indkaldt. 

Fra medlem af folketinget, udenrigs- 
minister Ove Guldberg har jeg modtaget 
meddelelse om, at han som følge af midler- 
tidig udsendelse i offentligt hverv ikke 
regelmæssigt vil kunne give møde i tinget i 
mindst I måned, hvorfor han anmoder om 
orlov i henhold til forretningsordenens § 
42, stk. 1, 2. pkt., samt om, at stedfortræde- 
ren må blive indkaldt. 

I skrivelse af 30. september 1974 med- 
deler finansministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstskat m. v. samt afskrivningsloven. 
(Procenttillæg, ekspropriation, jordfordeling 
og afløste jordrentebrug m. v.). 

I henhold til lov nr. 54 af 5. marts 1954 
om det udenrigspolitiske nævn skal der 
foretages valg af 17 medlemmer og 17 sted- 
fortrædere til det udenrigspolitiske nævn. 

I henhold til lov nr. 185 af 28. april 1971 
om nordisk samarbejde skal der foretages 
valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere 
til Nordisk Råd. 

I henhold til § 13 i lov nr. 372 af 23. 
december 1964 om valutaforhold m. v. skal 
der vælges 17 medlemmer til folketingets 
valutaudvalg. 

I henhold til § 2, stk. 2, i lov nr. 235 af 
27. maj 1950 om anvendelse af modværdien 
af de i henhold til Det europæiske Genop- 
bygningsprogram modtagne gaveydelser skal 
der nedsættes et udvalg på 9 medlemmer. 

I henhold til lov nr. 342 af 23. december 
1959 om det civile beredskab skal der ned- 
sættes et udvalg på 11 medlemmer. 

Med skrivelse af 24. september 1974 frem- 
lægger finansministeren i henhold til grund- 
lovens § 47, stk. 1, statsregnskabet for fi- 
nansåret fra 1. april 1973 til 31. marts 1974 
for folketinget. Eksemplarer vil blive om- 
delt. 

Folketingets ombudsmand har afgivet be- 
retning for året 1973. Eksemplarer af beret- 
ningen er tilstillet folketingets medlemmer. 

Folketingets regnskab for finansåret fra 
1. april 1973 til 31. marts 1974 er revideret 
og vil blive fremlagt i bureauet. Et sammen- 
drag vil blive optaget i Folketingstidende, 
tillæg B. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Anders Andersen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. v. samt afslcrivnings- 
loven. (Procenttillæg, ekspropriation, jord- 
fordeling og afløste jordrentebrug m. v.). 

Det forslag om ændring af lov om særlig 
indkomstskat, som regeringen fremsatte i 
foråret, nåede desværre ikke at blive færdig- 
behandlet i sidste folketingssamling, og for- 
slaget genfremsættes derfor nu, dog med 
visse mindre ændringer. 

Som anført ved fremsættelsen i foråret 
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[Finansministeren.] | 
foreslås det at skærpe beskatningen, for så 
vidt angår de meget store fortjenester, som 
i visse tilfælde opnås ved ejendomssalg uden 
for de egentlige spekulationssalg. 

Ved fremsættelsen i foråret fremhævede 
jeg endvidere, at den økonomiske udvikling 
i de sidste år er gået så hurtigt, at bestem- 
melserne om særlig indkomstskat af for- 
tjeneste ved salg af fast ejendom virker 
ganske anderledes end oprindelig tilsigtet. 
Denne udvikling er fortsat i det forløbne 
halve år, og regeringen må derfor lægge me- 
gen vægt på, at der nu sker ændring af be- 
skatningsreglerne, så de ikke fører til uri- 
melige resultater. Forslaget tilsigter derfor 
at forhindre, at der skal svares særlig ind- 
komstskat som følge af almindelige pris- 
stigninger på erhvervsejendomme. Som reg- 
lerne er i dag, skal der svares særlig ind- 
komstskat ved overdragelse af almindelige 
landbrugsejendomme uden udstyknings- 
muligheder til en pris, som i dag er ganske 
normal. Sådanne regler hæmmer generations- 
skiftet på landbrugsejendomme og er i det 
hele taget en hæmsko for den nødvendige 
strukturtilpasning både inden for landbruget 
og inden for en række andre erhverv. 

Det er regeringens opfattelse, at den i for- 
slaget indeholdte forhøjelse af det varierende 
tillæg til 9 pet. og beregnet efter rentes rente 
metoden vil føre til et rimeligt forhold mel- 
lem de skattefri tillæg til anskaffelsessum- 
men og den almindelige udvikling i ejen- 
domspriserne. 

For så vidt angår de ekstraordinært store 
fortjenester på fast ejendom, foreslås det 
som i det tidligere forslag, at den faktiske 
beskatningsprocent, som nu er 65, forhøjes 
til 75. Dette sker rent teknisk ved, at det 
procentvise tillæg til den skattepligtige for- 
tjeneste sættes op fra 30 pet. til 50 pet., før 
den særlige indkomstskat beregnes med den 
generelle skattesats på 50 pet. 

Det må antages, at merprovenuet som 
følge af den højere faktiske beskatningspro- 
cent nogenlunde vil opveje det provenutab, 
som vil fremkomme på grund af de foreslå- 
ede forhøjelser af de varierende skattefri til- 
læg til anskaffelsessummen. 

Forslaget tilsigter endvidere at afhjælpe 
forskellige urimeligheder, som den gældende 
lov har givet anledning til. 

Dette gælder den allerede i foråret fore- 

slåede lempelse af beskatningen af afløste 
jordrenteejendomme. I forslaget er ligeledes 
medtaget den tidligere foreslåede lempelse af 
beskatningsreglerne, når ejendomsafståelsen 
er sket ved ekspropriation. Det foreslås her, 
at der ved ekspropriation indrømmes et sær- 
ligt fradrag på 30.000 kr. Dette fradrag skal 
også indrømmes i de tilfælde, hvor ejendom- 
men kunne være eksproprieret, men i stedet 
afstås ved mindelig overenskomst. 

I det tidligere forslag var indeholdt en be- 
stemmelse om, at samme fradrag skulle 
gælde ved mageskifte i henhold til jordfor- 
delingskendelse. Begrundelsen var, at jord- 
fordelingsarbejdet støder på betydelige van- 
skeligheder som følge af ejernes usikkerhed 
med hensyn til eventuel beskatning. Det 
blev i sidste samling over for folketingets 
skatte- og afgiftsudvalg fremhævet, at fra- 
draget på 30.000 kr. ikke i tilstrækkeligt om- 
fang ville fjerne ejernes betænkelighed ved 
at indgå på jordfordeling. Regeringen læg- 
ger vægt på, at jordfordelingsarbejdet, som 
må anses for samfundsnyttigt, ikke hæmmes 
urimeligt af beskatningsregler. Når jordom- 
bytning er led i en jordfordelingssag, fore- 
slår regeringen derfor, at der ved beregnin- 
gen af den skattepligtige fortjeneste bortses 
fra den værdi af et afstået areal, som mod- 
svares af værdien af et modtaget areal. Her- 
ved opnår man, at selve jordombytningen 
ikke udløser beskatning. Hvis skatteyderen 
senere sælger sin ejendom, skal han dog ved 
opgørelsen af fortjenesten ved dette ejen- 
domssalg medregne den værdistigning, der 
var sket før jordombytningen. 

Endvidere er der i forslaget optaget en 
bestemmelse om, at den, som har opnået en 
skattepligtig fortjeneste ved modtagelse af 
en erstatning for skade på ejendommen, kan 
vælge, om han ønsker beskatningen fore- 
taget efter de almindelige regler, eller om 
han ønsker at benytte sig af adgangen til 
fritagelse på visse betingelser mod genop- 
førelse. 

Forslaget om lempelse af beskatningen 
ved salg af afløste jordrentebrug foreslås sat 
i kraft med virkning for indkomståret 1973. 
I øvrigt foreslås de nye regler sat i kraft med 
virkning fra forslagets fremsættelse. Herved 
opnås, at de nye regler træder i kraft sam- 
tidig med, at 2Yz pot.-af giften bortfalder den 
1. oktober 1974. Af hensyn til de skatte- 
ydere, der berøres af ændringerne, vil det 
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[Finansministeren.] 
være af stor betydning, at de skemaer ved- 
rørende særlig indkomst, der skal bruges i 
forbindelse med selvangivelsen for 1974, til- 
passes til de nye regler. Det vil derfor være 
en fordel, om forslaget kan færdigbehandles 
inden udgangen af november 1974. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med bemærkninger, skal jeg anbefale det 
til tingets hurtige og velvillige behandling. 

Formanden: 
Der er ikke mere at foretage i dette mød e. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 2. oktober, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Valg af 16 medlemmer til udvalget for 
forretningsordenen. 

2) Valg af 17 medlemmer til udvalget til valgs 
prøvelse. 

3) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til arbejdsmarkedsudvalget. 

4) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til boligudvalget. 

5) Valg af 21 medlemmer til det energipoliti- 
ske udvalg. 

6) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til erhvervsudvalget. 

7) Valg af 17 medlemmer til finansudvalget. 

8) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til forsvarsudvalget. 

9) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget om fysisk planlægning. 

10) Valg af 17 medlemmer til indfødsretsud- 
valget. 

11) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til kirkeudvalget. 

12) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til kommunaludvalget. 

13) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til kulturudvalget. 

14) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til landbrugs- og fiskeriudvalget. 

15) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til markedsudvalget. 

16) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til miljøudvalget. 

17) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget om offentlige arbejder. 

18) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til det politisk-økonomiske udvalg. 

19) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til retsudvalget. 

20) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til skatte- og afgiftsudvalget. 

21) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til socialudvalget. 

22) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udenrigsudvalget. 

23) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
' til undervisningsudvalget. 

24) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget angående videnskabelig forsk- 
ning. 

25) Valg af 2 medlemmer til at føre tilsyn med 
folketingets bibliotek. 

26) Valg af 9 medlemmer til det i grundlovens 
§ 71 omhandlede tilsyn med behandlingen 
af personer, som er underkastet friheds- 
berøvelse. 

27) Valg af 17 medlemmer og 17 stedfortræ- 
dere til det udenrigspolitiske nævn. 

28) Valg af 16 medlemmer og 16 stedfortræ- 
d6re til Nordisk Råd. 

29) Valg af 17 medlemmer til folketingets 
valutaudvalg. 



61 1/10 74: Meddelelser fra formanden. 62 

[Formanden.] 
30) Valg af 9 medlemmer til det i lov nr. 235 

af 27. maj 1950 om anvendelse af mod- 
værdien af de i henhold til Det europæiske 
Genopbygningsprogram modtagne gave- 
ydelser omhandlede udvalg. 

31) Valg af 11 medlemmer til udvalget an- 
gående det civile beredskab. 

32) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Bracher. 

33) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræ- 
deren for folketingsmedlem Bracher. 

34) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Kirsten Sparre Andersen. 

35) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræ- 
d6ren fog- folketingsmedlem Kirsten Sparre 
Andersen. 

36) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Robert Pedersen. 

37) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Robert Pedersen. 

38) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Guldberg. 

39) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Guldberg. 

40) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Edele Kruchow. 

41) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Edele Kruchoiv. 

42) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Birgit Fjelde. 

43) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Birgit Fjelde. 

44) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Poul Westergaard. 

45) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræ- 
deren for folketingsmedlem Poul Wester- 
gaard. 

46) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Børge Johansen. 

47) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Børge Johansen. 

48) Spørgsmål til ministrene. 

Mødet hævet Id. 13.04. 


